イアン H. S. ライズリー
２０１７‐１８年度国際ロータリー会長

週　報

№２０

クラブ会長方針

　① まさかと思える変化に挑戦！
　② ますます健康で奉仕を実践！
　③ まじめに親睦を！

例　　　会　　　記　　　録　（2017．12．15（金））　　通算3，149回

◆プログラム予定

１２月２２日（金） １２月２９日（金） １月５日（金） １月１２日（金）

年末コンサート
守光会長・後藤（武）会員・
坂井会員・坂牛会員

休　会
（定款第８条第１節（C）による）

新年初例会
「新年初謡曲」
謡曲同好会

クラブフォーラム
上期中間報告
会長・幹事・会計

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆ゲスト紹介
　歯科衛生士　竹内雅子様

◆歓迎歌　「松の緑」

◆出席報告
本　日１２月１５日　　会員数４１名　　　出席者３２名　　出席率　８６．４９%
前々回１２月　１日　　会員数４１名　修正出席者４０名　　出席率　９７．５６%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
桂田　重信会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　１２月１３日（１２月２５日）
鎌谷　雅彦会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　１２月１１日（１２月　８日）
石垣　政昭会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 　　１２月　９日（１２月１５日）
後藤　宗久会員	 クラブ管理運営セミナー　１１月１９日（１１月２４日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
佐野　敏晴会員……竹内雅子様、お忙しい中、高砂ＲＣの例会にお越し頂きありがとうご

ざいます。卓話よろしくお願い致します。
山本　広志会員……長い間お休みを頂いてしまいました。すみません。又、山名先生大き

なサイズの写真有難うございました。
守光　　隆会長……竹内雅子さん、ようこそおいで頂きました。本日は卓話をよろしくお

願いします。
早退２名

◆幹事報告（３，１４９回）
〈ロータリー米山記念奨学会より〉
　◎「ハイライトよねやま２１３号」
　　２０１７年１２月１２日発行
〈例会変更のお知らせ〉
　◎高砂青松ロータリークラブ
　　平成３０年１月　３日（水）→　休　会
　　平成３０年１月２４日（水）→　１月２７日（土）
　　　加古川プラザホテル　　新年家族例会
　　平成３０年１月３１日（水）→　電源開発㈱火力発電部高砂火力発電所
　　　　　　　　　　　　　　　　　職場例会
　◎加古川中央ロータリークラブ
　　平成３０年１月２５日（木）→　午後１２時４５分～　職場例会のため
　　　　　　　　　　　　　　　　　於：加古川市役所及び議会棟
　　平成３０年２月　８日（木）→　２月３日（土）午後３時～　東播第２グループＩＭ
　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ウエディングパレス鹿島殿
〈その他〉
　◎高砂市学校保健会・高砂市教育委員会より
　　１２月５日発行　「保健だより」　送付のお知らせ

谷川こずえ幹事

◆会長の時間
○○賞
　最近話題になった賞といえば、核兵器廃絶を訴える
団体ＩＣＡＮが平和賞を受賞したノーベル賞でしょ
う。また、日系人のカズオ・イシグロさんも文学賞を
受賞しました。そもそもノーベル賞とは、ダイナマ
イトを発明したアルフレッド・ノーベルの遺言で創
設されたもので、１９０１年から始まっており、現
在５部門＋１部門あります。過去の受賞者数はアメ
リカがダントツトップで２００人以上、イギリス、ドイツが約７０人、日本では２４人が
受賞しています。２００２年まで１０人ほどだったことを考えると近年受賞者が増えてい
る感があり、やっと日本の研究が世界に認められてきたのかな、という印象を受けます。
　また、囲碁の７大タイトルを同時に保持した井山裕太さんと、将棋の７大タイトルで永
世称号を取得した羽生善治さんに国民栄誉賞を送ることを検討していると、報じられまし
た。この国民栄誉賞は、内閣総理大臣表彰の一つで、「広く国民に敬愛され、社会に明る
い希望を与えることに顕著な業績があった」と思われる個人または団体に贈られるもので
す。昨年までに２２人と１団体が受賞しています。
　こういう賞と共に世の中が活性化され、明るくなればいいですね。

◆本日のプログラム

卓話「美味しく食べて心も身体も元気よく」
歯科衛生士　竹内雅子様

守光　隆 会長

ゲスト紹介　中野哲郎 プログラム委員 歯科衛生士　竹内雅子様

会　長　守光　隆　　　　　　幹　事　谷川こずえ　　　　　雑誌会報委員長　西田　秀雄
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/

記念品贈呈